PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº            , DE 
2017 

Autoriza o Estado do Ceará a contratar 
operação de crédito externo, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
no valor de até US$ 123.000.000,00 (cento e 
vinte e três milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Ceará autorizado a contratar operação de 
crédito externo, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até US$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), de principal.  

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito 
destinam-se a financiar o “Programa de Expansão e Melhoria da Assistência 
Especializada à Saúde no Estado do Ceará II – PROEXMAES II”.

[...]

2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições: 

I – Devedor: Estado do Ceará; 

II - Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID; 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal; 

V – Desembolso Estimativo: US$ 28.343,655,00 em 2017; 
US$ 45.915.599,00 em 2018; US$ 32.508.344,00 em 2019, US$ 
13.863.228,00 em 2020 e US$ 2.369.174,00 em 2021; 

VI – Amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, 
além do prazo de carência de até 66 (sessenta e seis) meses; 

VII – Taxa de juros: baseada na LIBOR trimestral, 
denominada em dólares, seguida de margem de captação do BID, as quais 
são determinadas em 15 de janeiro, abril, julho e outubro, mais a margem